por sus sucesores, los bienes del Monasterio al comprador, e a sus herederos, por aquella vendita que le faze. E en esta misma manera (5) deuen ser fechas todas las cartas de la vendita, que fizieren todas las otras Eglefias que ouieren Cabildo, o Couento. E si por auentura fiziesse vendita alguna Eglefia Parrochial, deue ser fecha la carta en esta misma manera; saluo ende, que en el lugar, do dize en la carta sobredicha: que la vendita es fecha con otorgamiento, e con plazer del Abad, e del Couento; que diga en esta: que es fecha con otorgamiento, e con plazer de los Patronos, e de algunos de los Parrochianos (6) de la Eglefia, que denen ser presentes, escritos sus nombres en la carta.

L E Y LXIII.

Como deue ser fecha la Carta, quando vn ome a otro vende el derecho que el ha en alguna cosa.

Venden los ome a las vegadas los derechos que han en algunas cosas: e la carta de tal vendita como esta deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, como Pero Garcia vende, e da, e otorga a Garcia Yuañes, (1) todo el derecho que el ha contra Alfonso (2) Perez, e contra sus herederos,

Predicadores, & alios mendicantes extra fratres minores, vide per Bald. in auth. si qua mulier, col. 4. C. de sacros. eccles. & in auth. hoc jus ppteritum, col. fin. eod. tit. ubi dicit, quod cum vendat ex necessitate, secundum naturam sui status: neque requiritur causa, neque solemnitas, ut ibi.

(6) Parrochianos. Hoc est de honestate: non verò de necessitate, ut & dicit Joann. And. in addit. ad Spec. in dicto §. nunc dicendum, ad fin. & quòd neque consensus patroni requiritur in alienatione rerum ecclesiarum patronate, tenet Innoc. in cap. unico, ut eccles. benefice. & ibi Abb. qui tamen consulti, quòd interveniat ex eo, quòd patronus possit contradicere alienationem, quando iusta causa non intervenit, & quòd ideo utile est ad litigia evitanda intervenire: & idem dicendum de parrochianis, qui, & possunt contradicere alienationi iniuste, ut dicit gloss. in cap. si quis presbyterorum de re. eccles. non alien.

L E X LXIII.

Forma venditionis nomine alicujus debitoris.

(1) Yuañes. Non dicit, an sit ptesens, vel absens, & est questio, an cessio actionis possit fieri absenti: nam gloss. in lege in causa, §. fin. super verbo transferri, ff. de procurat. tenet, quòd possit fieri absenti: sed contrarium tenet Pet. de Cervotis, ut refert Joann. And. in addit. ad Specul. tit. de cessio. actionis, §. consequenter in addit. super parte recipienti, & istud est verius, ubi non intervenit nuntius, vel epistola: quia cum in cessione actionis requiratur titulus, ut emptiois, vel donationis, ut in lege per diversas, C. mandati, quòd contractus non geritur inter absentes, nisi mediante nuntio, vel epistola, ut in lege consensu, ff. de ad. & obi. cum ibi notatis, sequitur, quòd non possit fieri cessio inter absentes, & hoc tenet Bartol. & Paul. in dicto §. fin. Bald. in lege ex legato, ad fin. C. de lege, & in lege per diversas, col. per. C. mandati, qui intelligit in cessione actionis utili transactiva: nam exercitium directarum mandari potest absenti: & ita potest procedere gloss. in dicto §. fin. die ergo, quòd debet fieri ptesenti, vel si est absens, mediante nuntio, vel epistola.

(2) Alfonso. Sive sit ignorans, vel invitus, nihil interest L. nominis vendition. C. de bare. vel actio. vend.

tur loco Episcopi, & si Episcopus alienat rem mensæ suæ, requiritur auctoritas Archiepiscopi gloss. in cap. 1. de rebus eccl. non alien. in 6. in verb. defensorum, Joan. And. tamen, ibi in novella remittit ad notata per eum in cap. 1. de his que sunt à prelato sine consensu, ubi Inn. refert opinion. contrarias, & concord. Host. ut quando intervenit juramentum Episcopi de non alienando sine consensu Papæ, vel Archiepiscopi servetur forma juramenti: quando verò non intervenit tale juramentum, non sit necessaria auctoritas Archiepiscopi, Imol. dicit ibi, propter opin. vitandas tutius esse, quòd accedat auctoritas Archiepiscopi. Adde Bald. tenentem, quòd sit necessaria in authent. hoc jus porrellum, C. de sacros. eccles.

(4) Ante el escriuano. Hoc ponitur, ut constet preclum convertum fuisse in utilitatem monasterii, ut in auth. hoc jus porrellum, C. de sacros. eccles. & intellige, quòd ita debet fieri ista conversio, non tamen pertinet hoc ad sollicitudinem emptoris, imò solvendo ipse emptor monasterio, vel alii de ejus mandato est securus, secundum Bart. in dict. auth. hoc jus porrellum, col. 1. vers. si quæro dicitur hic, & dixi supra eod. in lege 60. & cum contractus hic teneat, non incumbit probatio emptori, quòd pretium sit convertum in utilitatem monasterii, juxta notata per gloss. & ibi Salic. & Doct. in lege pradiorum, C. de prad. minor. vide quæ dixi supra eod. L. 59.

(5) En esta misma manera. Et sic, cum consensu Episcopi, ut in cap. placuit 12. q. 2. nam licet rector ecclesiar. in qua non est capitulum, sed ipse solus habet in alienatione rerum ecclesiar. tantam potestatem, quantum haberet prelati cum capitulo, ut notat gloss. in cap. pout. de legato, in verb. potuisse, quam Abb. & Doct. ibi sequuntur, non per hoc excluditur, quin sit necessaria auctoritas Episcopi, ut in dicto cap. placuit, quia, & prelatum cum capitulo non potest alienare bona ecclesiar. nisi auctoritate Episcopi, ut notat Abb. in cap. 1. col. 2. de his que fi. à prel. sine consensu, cap. & est text. in cap. in venditionibus 17. q. 4. & quid, si interveniat consensus, vel auctoritas Papæ? Dic, quòd sufficiat, ut notabiliter voluit Abb. quem vide, cons. 41. col. 4. vol. 1. incipit videndum est, qui allegat ad hoc text. cum gloss. in cap. ad audientiam, de eccles. adifi. & Archiep. in cap. antepen. 12. q. 2. & quid in venditionibus quæ fiunt per fratres

e contra sus bienes, por razon (3) de tantos maravedis: de los quales (4) dize el vendedor sobredicho, que Alfonso Perez le es obligado, de manera que non se puede escusar que los non pague; así como se demuestra por la carta de la debda, que fue fecha por mano de tal Escriuano publico; de la qual carta lo entregó el, faziendolo Personero, (5) para demandar aquella debda, así como su cosa, poniendole en su logar, e otorgole poderio, para poder demandar aquella debda, e la pena, e los daños, (6) e los menoscabos, así como dize la carta sobredicha, que fue fecha contra Alfonso Perez, bien así como el vendedor lo podria fazer en juyzio, e fuera de juyzio: e esta vendita fizo, por precio de tantos maravedis; los quales el sobredicho conto, e dio al vendedor, (7) ante el Escriuano publico, e los testigos que son escritos en esta carta: e el vendedor, de fuso nombrado, otorgo, e prometio por si, e por sus herederos, al comprador sobredicho, e a los que lo fuyo heredaren, que esta vendita, e este otorgamiento que el fizo, siempre lo aura por firme, e que nunca fara, nin verna contra ello; e que de esta debda nunca fizo enagenamiento (8) a ome ninguno, nin le fue pagada, nin lo quito. E demas, que todos quantos daños, e menoscabos, coltas, e misiones fiziere el comprador en juyzio, e fuera de juyzio, por razon que esta vendita non fuese descumbargada así como sobredicho es, que el vendedor sobredicho, e sus herederos, sean tenudos de gelas refazer, fo la pena del doblo del precio de fuso dicho; e la pena pagada, o non, que siempre sea la vendita valedera, e que tantas vegadas (9) le

pueda esta pena demandar, quantas el vendedor, o sus herederos, fizieren, o fuisse fallado que oniesse fecho, contra lo que en esta carta dize. E porque todas estas cosas sean bien guardadas, obligo el vendedor a si, e a sus herederos, e a todos sus bienes, al comprador, e a sus herederos: e de si deue dezir en la carta todas las otras cosas, así como dize en la carta de la vendita.

L E Y LXV.

Como deuen fazer la Carta de la vendita de las Bestias.

Bestias venden los ome, e la carta de tal vendita deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta (1) vieren, como Fulan vende à Fulan tal cauallo, que es de tal color, e entregale del, dandogelo por la orja, o por el freno, con todas sus tachas, e costumbres malas que el cauallo auia a la fazon que lo vendio, nombrandolas todas, (2) tambien las que parecieren de fuera como las otras que ouiere dentro encubiertamente. E sobre todo deue decir, como gelo vendio por tal qual el cauallo es; diciendo paladinamente, que si auia en el alguna tacha estonce, o si fe descubriessede adelante, que non le queria ser tenuto (3) por ella. E que esta vendita le fizo por precio de tantos maravedis, que otorgo el vendedor, que auia recibido del comprador, e passaron à su poder, e fue dellos bien pagado, renunciando, e quitandose de toda defension; e señaladamente, que non pudiesse dezir, que este precio non le fuera contado, (4) e dado, e pagado. E sobre todo prometio el vendedor al comprador,

(3) Por razon. Ex hoc solo, licet non fuerit dictum, vendit satis, exprimitur titulus venditionis, secundum Bartol. in lege per diversas, C. manda. quòd, & tenet ibi, Bald. col. 3. licet Joann. And. in addit. ad Specul. tit. de cess. ad. §. 1. col. 5. in addit. incipit. rigurosus, requirit, quòd exprimat, quod vendit: Azo, etiam tenet, in principio instrumenti exprimendum esse titulum, quòd, & hic servavit lex ista in ista formula, sed non est vis, siue in principio, siue in medio, vel sine instrumenti inferatur, ut, & tenet Joann. And. in dict. addit. & Bald. in dicta lege per diversas, col. 4. & ibidem, quòd non sufficeret, si diceret, se postea causam celsionis exprimeretur.

(4) De los quales. Hoc dicit propter dispositionem L. per diversas, & L. ab Anastasio, C. mandati.

(5) Personero. Hoc est, concedere exercitium directarum, quòd possit concedi absenti, ut dixit Bald. in dicta lege per diversas, col. penult. & in dicta lege ex legato, in fin.

(6) E los daños. Hæc est utilis clausula, & necessaria: quia alias non possit ex cessione, seu nominis venditione, petere pœnam, damna, vel expensas; nam licet cessa principali actione, videatur cedi accessoria, ut in lege fin. C. per quas personas, nov. jus acqu. L. emptori, & L. venditor. ff. de hered. vel ad. vend. illud est in accessorio rei, non in accessorio iudicii, ita dicit notabiliter Bald. quem vide in lege fin. vers. extra queritur, C. quando prov. non est necess. obligatio tamen hedejussoria, tanquam accessoria rei cohæret, ut notat Bart. in lege bares à debitor. ff. de hedejuss. Bald. in dicta lege fin. & in cessa actione, videatur cedi jus fori, Bald. in lege cum eorum, in fin. C.